1

私立大学図書館協会 2016 年度東地区部会

第 2 回役員会事務連絡会議事要録

日 時：2016 年 8 月 24 日（水）12 時 00 分～13 時 20 分

場 所：上智大学 四谷キャンパス 中央図書館 9 階 921 会議室

出席者：会長校 東洋大学   （齋藤、千葉、布施、高橋）

部会長校 学習院大学   （遠藤、中村、水津、米田、藤本）

研究部担当理事校 桜美林大学  （坐間、佐々木）

分科会更新担当理事校 文化学園大学 （尾崎）

分科会月例担当理事校 白百合女子大学 （川井）

地区ブロック選出理事校 藤女子大学 （中村）

監事校 明治大学   （山泉、菊池、梅田）

次期部会長校 東海大学   （伊藤、三井）

              ※敬称略

配付資料：

  議事次第

資料 1：出席者名簿

資料 2：東西合同役員会 東地区部会会務報告（4 月～7 月）

資料 3：2017 年度東地区部会総会・館長会・研究講演会の開催について

資料 4：オンデマンド研修の進捗状況

資料 5：2014 年度－2016 年度東地区部会総会、研究講演会参加率について

資料 6：東地区役員校一覧

資料 7：地域研修の参加状況について

議 事：

1．第 1 回東西合同役員会での報告について（資料 2）

部会長校学習院大学より、会務報告の内容について説明があり、東西合同役員会での報

告者が以下の通り提案され、了承された。

 部会関係 部会長校（学習院大学）  中村 丈夫

 研究部関係 研究部担当理事校（桜美林大学） 佐々木 俊介

2．2017 年度東地区部会総会・館長会・研究講演会の開催について（資料 3）

 部会長校学習院大学より、資料 3 に基づき説明があり、承認された。

2

3．オンデマンド研修の進捗状況について（資料 4）

 部会長校学習院大学より、資料 4 に基づき以下の通り進捗状況の報告があった。

・オンデマンドを構築するサーバ関係の基本的な設定が完了し、コンテンツについては作

成中である。

・コンテンツは秋頃（10 月から 11 月）完成予定である。完成後、役員校で内容を確認し、

適宜修正等を行う。

4．地域研修の参加状況について（資料 7）

 部会長校学習院大学より、資料 7 に基づき以下の通り参加状況の報告があった。

・現在 24 名の申込者となっている。

・地区別では、A（北海道）0 名、B（東北）2 名、C（北関東）1 名、D（甲信越）1 名、E

（東京近郊）20 名。

・募集人数は 30 名程度としているため、現在 2 次募集を実施している。

 また、研究部担当理事校桜美林大学より、以下の補足説明があった。

・8 月 24 日（水）午前の時点で追加の申込はなかった。

5．その他

 部会長校学習院大学より、資料 5 に基づき 2014 年度から 2016 年度の東地区部会総会、

研究講演会参加率について報告があった。

・東地区部会総会について、昨年度と比較して参加が 38%増加し、不参加が 20%減少した。

各ブロックは、以下の通り。全体的に 2014 年度の開催と同様の参加率となっている。

ブロック A（北海道）     ：参加が 25%減少

ブロック B（東北）    ：参加が 15%減少

ブロック C（北関東）   ：参加が 17%増加

ブロック D（甲信越、東海）：参加が 125%増加

ブロック E（東京近郊）   ：参加が 48%増加

・研究講演会についても部会総会と同様の傾向であった。

 また、資料 6 に基づき 2019 年度以降の東地区役員校について報告があった。

以上